ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº          DE       DE                       DE 2023.

DISPÕE SOBRE A COMUNICAÇÃO, POR

PARTE DOS CONDOMÍNIOS RESIDÊNCIAS,

CONJUNTOS HABITACIONAIS, POUSADAS,

HOTÉIS, MOTÉIS E CONGÊNERES SOBRE

OS CASOS DE VIOLÊNCIA CONTRA A

MULHER, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os condomínios residenciais, conjuntos habitacionais, pousadas, hotéis,

motéis e congêneres, através de seus representantes legais, ficam obrigados a comunicar os

casos de violência contra a mulher ocorridos em suas dependências à Delegacia

Especializada.

Art. 2º Aquele que presenciar casos de violência contra a mulher em

condomínios residenciais, conjuntos habitacionais, pousadas, hotéis, motéis e congêneres,

deverão notificar de imediato o síndico, a administradora de condomínios e o gerente do

estabelecimento, devendo ter o seu sigilo assegurado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003400350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.